19. *Docum. medievais portug.* III, núm. 149, pág. 132. Expresiones análogas en otros documentos de la misma colección: núms. 22 y 27.

20. *Portugaliae Monumenta Historica. Diplomata et Chartae*. Lisboa, 1867, núm. 179, pág. 110.

también los que el príncipe puede recibir por *iudicatum*, como los que en 1024 vende el conde Berenguer de Barcelona con su mujer Sancha, consistentes en un "alodem nostrum proprium, et terras et vineas, domos cum curte, que habemus in comitatu Barcheonensi ad radicem montis Iudaici. Advenit nobis per principalem voce sive per aliquas quascunque voces: accidit etiam uni Hebraeorum, cui nomen Isaac, filio genito Hebraei, adulterium exercere cum quadam Christiana habente viro superstite, pro quo advenit nobis"²¹.

7. Son *proprios* los bienes que la mujer recibe en arras de su marido. Por eso, cuando en 930 la viuda Fruio y su hijo Oliván venden una tierra, dicen de ésta que es "alodem nostrum proprium, qui nobis advenit: ad me Fruione, femina, de viro meo nomine Asenarii, qui fuit condam, ipse meus decimus; et ad me Olibane, de ienitori meo iam dicto Asenario"²²; lo mismo que en 981 se vende una "vinea nostra propria, qui nobis advenit, ad me Nadesinda per decimum, et ad nos filios per genitorem nostrum"²³. Y cuando el conde Berenguer de Barcelona y su mujer Sancha venden en 1024 unas "domos cum turribus" cerca de la ciudad de Barcelona, explican: "advenerunt mihi Berengario per vocem parentum meorum sive per alias ullaque voces; et mihi SANCIE per largitionem viri mei praefati, et per decimum sive per ullaque voces"²⁴. Y otro tanto ocurre en León, en 1025²⁵. Aunque la referencia no sea tan concreta, el mismo carácter tiene la "hereditate mea propria que fuit de viro meo Vimara", a que se alude en un documento portugués de 1091²⁶.

De igual manera son *proprios* los bienes que el marido recibe de su mujer, como ocurre con la "hereditatem meam propriam que habui de parte de mea muliere Guda", que en 994 se vende en Portugal²⁷.

21. P. DE MARCA: *Marca Hispanica sive limes hispanicus, hoc est geographica et historica descriptio Cathaloniae, Ruscinonis et circumiacentium populorum*. París, 1688, apénd. núm. 197, columna 1.038.

22. MONSALVATJE: *Colec. diplom. de Besalú IV*, núm. 2.093, pág. 131.

23. RIUS SERRA: *Cart. de San Cugat I*, núm. 142, pág. 119.

24. *Marca Hispanica* apénd. núm. 117, col. 1.038.

25. Véase el documento citado en la nota 38.

26. *Portug. Monum. Hist., Dipl. et Ch.* núm. 761, pág. 453.

27. *Portug. Monum. Hist., Dipl. et Ch.* núm. 171, pág. 106.